
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). PROCESSO Nº 2023/919202. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. JADIR 
ATAÍDE DOS SANTOS. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 315/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 279/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, CPF nº 659.786.332-15. Data da Assinatura: 
23/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Va-
lor R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Objeto: contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edi-
ção), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: 
Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CON-
SUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL 
E MEDIA TRAINIG com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (se-
tecentos). PROCESSO Nº 2023/1064448. Orçamento: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zaga-
lo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 314/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 278/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, CPF nº 659.786.332-15. Data da Assinatura: 
23/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 
2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). Objeto: contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Exce-
dentes – 2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE das disciplinas 
COMUNICAÇÃO SOCIAL E MIDIA TRAINIG com carga horária de 20 (vin-
te) horas-aulas, e disciplina TÉCNICAS DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA 
com carga horária de 15 (quinze) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 2.450,00 (dois mil e qua-
trocentos e cinquenta reais). PROCESSO Nº 2023/919221. Orçamento: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 1004018
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 319/2023. Dispensa de Licitação n° 09/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o 
Sr. LUIZ AFONSO HENRIQSON. Objeto: Locação de 01(um) imóvel para 
fins não residenciais, localizado na Passagem Nossa Senhora de Fátima s/
n°, bairro do Coqueiro, Ananindeua/Pa, estando melhor especificado em 
Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária elaborado pela SEOP (Secretaria 
de Estado de Obras Públicas). O qual se destina para atividades operacio-
nais da Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 30/10/2023. 
Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2024. Valor: R$ 3.946,07/mês. Orçamento: 
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem 
do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.01500000001. Processo nº 
2022/1465064. Contratado: LUIZ AFONSO HENRIQSON. Endereço: Estra-
da Geral de Ibiraquera s/n, CEP 88780000, IBIRAQUERA- IMBITUBA/SC 
(Rua Projetada Lote 11). Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil/Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral.

Protocolo: 1003999
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 113/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. REVERSA AMBIENTAL SER-
VIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS EIRELI. CNPJ nº 27.208.498/0001-39. 
Data da Assinatura: 25/10/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 12 meses e Reajuste de Preços de 
5,19%. Vigência: 25/10/2023 até 25/10/2024. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.303.1502.827
7.339039.01500000001. Estadual. Processo nº 2023/1197753. Contrata-
do: REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS EIRELI. 
Endereço: Estrada Santana do Aurá, S/Nº, Galpão E, Bairro: Águas Lindas, 
Ananindeua/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1003803
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023– PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domici-
liada nesta capital e o Sr. LUIZ AFONSO HENRIQSON, Inscrito no CPF/MF 
nº. 457.069.300-82, residente e domiciliado à Estrada Geral de Ibiraquera 

s/n, CEP 88780000, IBIRAQUERA- IMBITUBA/SC (Rua Projetada Lote 11). 
Do Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado 
na Passagem Nossa Senhora de Fátima s/n°, bairro do Coqueiro, Ana-
nindeua/Pa, estando melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação 
Imobiliária elaborado pela SEOP (Secretaria de Estado de Obras Públicas). 
O qual se destina para atividades operacionais da Polícia Civil do Estado 
do Pará. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da 
Lei Federal nº 8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas da 
Administração. VALOR: R$ 3.946,07 (três mil novecentos e quarenta e seis 
reais e sete centavos)/MÊS. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: 40101.06.181.1502.8266;Natureza da Despesa: 339036;Fonte 
de Recurso: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe 
de Gabinete do Delegado-Geral. FORO: Belém - Estado do Pará. DATA: 
30/10/2023.

Protocolo: 1004003
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 09/2023 – PC/PA, com o Sr. LUIZ AFONSO HENRIQSON. 
VALOR: R$ 3.946,07 (três mil novecentos e quarenta e seis reais e sete 
centavos)/MÊS. Belém/PA, 30 de outubro de 2023. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 1004006
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 276/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CLÁUDIO PINHEIRO DA COSTA, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 639.734.052-04. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina IN-
VESTIGAÇÃO FINANCEIRA NO ENFRENTAMENTO AO CRIME DE LAVAGEM 
DE DINHEIROcom carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFI-
CATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-
siderando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará.DATA: 23/10/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 277/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JADIR ATAÍDE DOS SANTOS, pes-
soa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 127.179.752-68. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina CRI-
MINALÍSTICA, com carga horária de 30 (trinta) horas-aulas, no valor uni-
tário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 23/10/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 279/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 659.786.332-
15. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional 
especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Públi-
co C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, 
aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, DOCEN-
TE ESPECIALISTA da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA TRAINIG 
com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos). DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VA-
LOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:. 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 


